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1. Úvod

Kardiovaskulární systém je jednou z orgánových soustav těla. Skládá se ze

srdce a soustavy cév, skrze které proudí krev. Ta je vysoce specializovanou tělní

tekutinou vykonávající řadu pro organismus nezbytných funkcí. Pro správné

vykonávání svých funkcí musí neustále proudit oběhovým systémem a být

dodávána do tkání. Proudění krve je ovlivňováno jejími vlastním chováním, dále

prací srdce a vlastnostmi cév. Biomechanika krevního oběhu se zabývá

mechanickými ději a principy, které se v něm odehrávají a ovlivňují tok krve.

Oběhová soustava je propojena s mízním (lymfatickým) systémem. Ten má

také řadu důležitých funkcí. Skládá se z lymfatických orgánů a soustavy mízních

(lymfatických) cév, kterými míza proudí. V terminální části oběhového systému

na rozhraní krve a tkání dochází k filtraci krve ze které vzniká tkáňový mok. Mízní

systém odvádí přebytečný tkáňový mok ve formě mízy. Lymfatické cévy vytváří

rozvětvenou soustavu obdobnou krevnímu oběhu. Proudění lymfy je ovlivňováno

obdobnými mechanickými principy jako krevní oběh a oba systémy jsou

předmětem studia biomechaniky.
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2. Zadání práce

Má bakalářská práce je prací rešeršní. Jejím cílem je popis krevního oběhu

a mízní soustavy. V práci se zabývám prouděním krve a mízy (lymfy), anatomií,

fyziologií a biomechanickými vlastnostmi kardiovaskulárního systému

a lymfatické soustavy. V první kapitole popisuji anatomickou stavbu

kardiovaskulárního systému a mízní (lymfatické) soustavy. V druhé kapitole se

zabývám jejich fyziologií. Ve třetí kapitole se věnuji hydrodynamickým zákonům

uplatňujícím se při proudění krve a mízy (lymfy). V závěrečné kapitole se

zabývám biomechanickými vlastnostmi kardiovaskulárního systému a mízní

(lymfatické) soustavy. Popisuji především reologické vlastnosti krve,

mechanickou práci srdce a biomechanické vlastnosti cév.
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3. Anatomie krevního oběhu a mízního systému

3.1. Vlastnosti a funkce krve

Krev je neprůhledná kapalina červené barvy. Je hlavní složkou vnitřního

prostředí organismu. Lidské tělo průměrně obsahuje kolem 5 litrů krve, to je

zhruba 7 % tělesné hmotnosti. Její funkcí je transport dýchacích plynů, živin,

hormonů, vitamínů a odpadních produktů metabolismu, termoregulace,

udržování acidobazické rovnováhy (stálost pH), udržování stálé hladiny

osmoticky aktivních látek, hemokoagulace a hemostáza a účastní se imunitních

reakcí (Mourek, 2012; Petřek, 2019).

3.2. Složení krve

Krev se skládá ze dvou složek: krevní plazmy a krevních tělísek (corpuscula

sanquinis). Plazma je tekutou částí krve, ve které jsou rozptýlena krevní tělíska.

Podíl plazmy v objemu krve je u mužů asi 55 %, u žen je podíl vyšší, okolo 59 %.

(Čihák, 2016).

3.2.1. Plazma

Plazma je kapalina nažloutlé barvy. Jde o koloidní roztok složený

z rozpuštěných organických a anorganických látek. Hlavní složkou plazmy je

voda, která představuje 90-92 % jejího objemu. Zbylých 8-10 % představují

bílkoviny – albumin, globuliny, fibrinogen, glukóza, volné mastné kyseliny,

lipoproteiny, ketolátky, aminokyseliny, močovina, močová kyselina, kreatin,

bilirubin a hormony, sodné, draselné, vápenaté a hořečnaté kationty, chloridové

a hydrogenuhličitanové anionty a rozpuštěné dýchací plyny – kyslík a oxid uhličitý

(Lavríková, Fontana, 2013; Mathew, Sankar et al., 2020).

3.2.2. Krevní elementy

Mezi formované krevní elementy řadíme červené krvinky (erytrocyty), bílé

krvinky (leukocyty) a krevní destičky (trombocyty). Všechny formované krevní

elementy se vyvíjejí z pluripotentní kmenové buňky (Glenn, Armstrong, 2019).
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3.2.2.1. Červené krvinky

Červené krvinky (erytrocyty) jsou bezjaderné buňky, jejichž funkcí je

transport dýchacích plynů (kyslíku a oxidu uhličitého) a živin. Počet erytrocytů

v krvi u dospělého muže je 4,3-5,3 × 1012/l a u ženy 3,8-4,8 ×1012/l. Erytrocyty

mají tvar bikonkávního disku. Tento tvar jim spolu s pružnou membránou

a absencí jádra zajišťuje pružnost potřebnou pro průchod malými kapilárami.

Specifickou červenou barvu dává erytrocytům krevní barvivo hemoglobin.

Hemoglobin je tvořen čtyřmi podjednotkami, které se skládají z proteinového

řetězce – globinu a pigmentu – hemu. Hem ve své struktuře obsahuje dvojmocné

železo (Fe2+), schopné vázat kyslík. Krev se okysličuje v plicích a vzniká

oxyhemoglobin. Kyslík je uvolňován ve tkáních a z oxyhemoglobinu se stává

hemoglobin. Oxid uhličitý z tkání je červenými krvinkami transportován ve formě

karbaminohemoglobinu do plic, kde je vydechován (Mourek, 2012; Lüllman-

Rauch, 2012; Barbalato, Pillarisetty, 2020).

3.2.2.2. Bílé krvinky

Bílé krvinky (leukocyty) zajišťují obranné reakce organismu. Množství

leukocytů v krvi se u dospělého jednice pohybuje mezi 4-10 × 109/l. Jde

o různorodou skupinu buněk, kterou můžeme podle tvaru jádra a barvitelnosti

granul rozdělit na granulocyty a agranulocyty. Granulocyty můžeme dále dělit

podle barvitelnosti jader na neutrofily, eozinofily a bazofily. Mezi agranulocyty

řadíme monocyty a lymfocyty.

Granulocyty se také, kvůli svému segmentovanému jádru, nazývají

polymorfonukleáry. Jádro neutrofilů je rozděleno na 2-5 segmentů, spojených

tenkými můstky. Neutrofilní granulocyty jsou nejpočetněji zastoupené leukocyty,

tvoří 60-70 % všech cirkulujících leukocytů. Jejich základní funkcí je fagocytóza,

proto se také nazývají mikrofágy. Neutrofily obsahují granula, která se nebarví

kyselými ani bazickými barvivy. Rozlišujeme dva druhy granul: specifická

a azurofilní. Specifická granula obsahují např. alkalickou fosfatázu, lysozym nebo

kolagenázy. Azurofilní granula představují lysozomy s vysokým obsahem

hydrolytických enzymů. Eosinofilní granulocyty mají méně členité jádro a hrubší,

kyselými barvivy (eosinem) barvitelná granula. Eosinofily hrají úlohu při

alergických reakcích a ochraně před parazity. Jejich množství v krvi tvoří 3-5 %
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z celkového počtu leukocytů. Bazofilní granulocyty jsou nejméně zastoupené

leukocyty, tvoří 0,5-1 % všech cirkulujících leukocytů. Cytoplazma bazofilů

obsahuje granula s heparinem a histaminem, a tím ochraňují tělo během

alergických reakcí.

Agranulocyty nemají v cytoplazmě granula a mají nesegmentované jádro,

proto se také nazývají mononukleáry. Monocyty se morfologicky podobají velkým

lymfocytům. Jádro je ledvinovitého tvaru a jejich cytoplazma obsahuje jemná

azurofilní granula. Monocytů je v krvi 3-8 % z celkového množství leukocytů.

Monocyty v krevním oběhu cirkulují jako buněčné prekurzory. Poté se ve tkáních

diferencují ve specifické makrofágy. Makrofágy se spolu s neutrofilními

granulocyty označují jako profesionální fagocyty. Spolu s granulocyty

a NK-buňkami tvoří buněčnou složku nespecifické imunity. Monocyty dále

spolupracují s lymfocyty při tvorbě protilátkové imunity. Monocyty se řadí mezi

antigen předkládající buňky. Jsou schopné zpracovávat antigeny a následně je

vystavovat na svém povrchu a předkládat je lymfocytům. Lymfocyty jsou

buněčnou složkou specifické imunity. Představují 15-40 % z celkového počtu

leukocytů. Lymfocyty můžeme podle významu a funkce při imunitních reakcích

rozdělit na T-lymfocyty, B-lymfocyty a NK-buňky. T-lymfocyty získávají své

imunokompetentní vlastnosti v brzlíku (thymu). Účastní se buněčné imunity.

Podle jejich funkce je můžeme rozdělit na Th-helperské (pomocné),


[…]


bývá vyšší než diastolický tlak. Diastolický tlak je tlak krve při diastole srdce.

Fyziologicky dosahuje hodnot okolo 80 mm Hg.

Pulsní tlak je určen rozdílem systolického a diastolického tlaku. Za

fyziologických stavu by měl představovat alespoň 25 % systolického tlaku.

Snížení tohoto tlaku může ukazovat na městnavé selhání srdce. Ke zvýšení tlaku
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dochází u zdravých lidí při namáhavém cvičení. Chronické zvýšení tlaku je

způsobeno zvýšeným odporem cév, k čemuž dochází u řady různých poruch.

Střední tlak je průměrný tlak krve v oběhu. Hodnotu středního tlaku můžeme

spočítat podle vztahu:

𝑆𝑡ř𝑒𝑑𝑛í 𝑡𝑙𝑎𝑘 =
𝑆𝑦𝑠𝑡𝑜𝑙𝑖𝑐𝑘ý 𝑡𝑙𝑎𝑘+2∗𝑑𝑖𝑎𝑠𝑡𝑜𝑙𝑖𝑐𝑘ý 𝑡𝑙𝑎𝑘

3
(14)

Hodnoty středního tlaku se obvykle pohybují v rozmezí 70 až 110 mm Hg.

Hodnoty krevního tlaku se zvyšující se vzdáleností od srdce klesají. To je

zapříčiněno ztrátami energie, které jsou způsobené viskoelastickým charakterem

krve. Hodnoty žilního tlaku se pohybují od 5 – 10 mm Hg. Je ovlivňován činností

srdce, respirací, činností žilních chlopní a také gravitací, která ovlivňuje tlak skrze

hydrostatické síly. Svoji roli v působení gravitace na krevní tlak hraje také poloha

těla (Thanos et al., 2017)

6.4. Smykové napětí a rychlost

Krev bychom, vzhledem k jejímu složení a chování červených krvinek, mohli

definovat jako nenewtonovskou, pseudoplastickou kapalinu. Pseudoplastické

chování krve je dáno především reologickými vlastnostmi červených krvinek.

K reologickým vlastnostem červených krvinek řadíme deformovatelnost

a agregovatelnost. Deformovatelnost krvinek je umožněna jejich tvarem, absencí

jádra, cytosolickými faktory, viskozitou (dána především obsahem hemoglobinu

v krvince MCH) a viskoelastickými vlastnostmi membrány (cytoskelet ze

spektrinových vláken a dvojvrstva lipidů membrány). Krvinky se více agregují

v místech s nízkými smykovými rychlostmi jako jsou žíly nebo místa větvení cév.

Vliv agregace na tok krve závisí na charakteru cévy. V mikrocirkulaci na úrovni

kapilár zvyšují shluky krvinek (tromby) rezistenci cév a zpomalují tok krve. Ve

velkých cévách je efekt agregace závislý na orientaci cévy. V horizontálních

cévách zvyšuje agregace krvinek jejich sedimentaci, a tím zvyšuje odpor. Ve

vertikálních cévách naopak agregace krvinek podporuje axiální migraci

a usnadňuje tok. Viskozita krve klesá se vzrůstajícími smykovými silami.

Viskozita krve je nejnižší v tepenné části krevního oběhu a nejvyšší v žilní části.

Je ovlivňována složením krevní plazmy (obsahem plazmatických bílkovin),
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deformacemi červených krvinek a jejich shlukováním, množstvím hematokritu,

průsvitem cév a prouděním krve.

Krev při svém proudění generuje mechanické třecí síly, které působí na

cévní stěnu jako smykové napětí. To odpovídá viskóznímu odporu, kterým krev

díky svým viskózním vlastnostem působí na cévní stěnu. Smykové napětí závisí

na reologických vlastnostech krve a charakteristice cév. Jeho hodnota se liší ve

středu a u stěny cévy. Dále je ovlivňován poloměrem a geometrií cév nebo

například jejich větvením. Napětí je detekováno kardiovaskulárním systémem,

který na něj může reagovat modifikací krevního toku.

Tok krve cévami je komplexní. Je ovlivňovaný nárazy krve při systole

a dalšími proudy krve při větvení cév. Smyková rychlost stejně jako smykové

napětí nabývá minima u stěny cévy a maxima v jejím středu. Smyková rychlost

ovlivňuje viskozitu krve. Ta se vzrůstající rychlostí exponenciálně klesá.

V oblastech s nízkou smykovou rychlostí, jako jsou žíly a místa větvení cév

(bifurkace), dochází ke shlukování červených krvinek. Shluky krvinek se

v oblastech s vysokou smykovou rychlostí (tepny) opět rozrušují. Patologicky

nízká smyková rychlost je spolu s krevními destičkami a povrchy schopnými

vázat vWF (von Willebrandův faktor) jeden z faktorů, který vede k tvorbě

tepenného trombu bez účasti koagulačních faktorů (Simmonds, Meiselman et al.,

2013; Roux, Bougaran et al., 2020; Nader, Skinner et al., 2019; Golob, Chesler

et al., 2016).
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7. Závěr

Cílem této práce bylo pochopit biomechanické vlastnosti krevního oběhu

a mízní (lymfatické) soustavy a jejich vliv na proudění krev a mízy (lymfy). V první

kapitole byla popsána anatomická stavba kardiovaskulárního systému a mízní

(lymfatické) soustavy. Druhá kapitola se zabývá jejich fyziologií. Ve třetí kapitole

jsem se věnoval hydrodynamickými zákony uplatňujícími se při proudění krve

a mízy (lymfy). V závěrečné kapitoly jsem se zabýval biomechanickými

vlastnostmi kardiovaskulárního systému a mízní (lymfatické) soustavy. Popisuji

především reologické vlastnosti krve, mechanickou práci srdce a biomechanické

vlastnosti cév.

Tato rešeršní práce představuje ucelený soubor informací zabývající se

popisem problematiky na základní úrovni.
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