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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martin Horní
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 89064510

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 552728

Název práce: Biomechanika kapailin a proudění tělních tekutin
Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie (16-16110)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Datum obhajoby: 03.06.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: Student obhajoval bakalářskou práci na katedře biofyziky a fyzikální

chemie. Při obhajobě prokázal, že má obsáhlé znalosti v oboru své
práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídal klidně, s přehledem a
správně.
V rámci diskuse zodpověděl tyto otázky:
1. Co určuje acidobazickou rovnováhu krve? (Dr. Bárta)
2. Proč je v rovnici na str. 37 "přibližně" místo "rovná se"? (doc.
Duintjer Tebbens)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.
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Členové komise: Mgr. Pavel Bárta, Ph.D. ............................
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